PARECER N.º   1208, DE 2002

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 484, de 2000

                       De autoria do Deputado Faria Jr., o projeto em epígrafe autoriza a criação de postos policiais em favelas.

                       Aprovado o projeto, com a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça, deve ter a seguinte redação final:

"Autoriza a criação de postos policiais em favelas

Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a instalar postos policiais avançados em favelas já consolidadas.

Artigo 2º –  Os postos policiais  permanecerão abertos 24 (vinte e quatro) horas e disporão de equipamentos mínimos, inclusive de comunicação, para assegurar segurança pública aos moradores dessas áreas desprovidas de qualidade de vida urbana.

Artigo 3º – O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de até 90 ( noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Artigo 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão  à conta de dotações próprias consignadas no orçamento.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

                     a) Roberto Gouveia - Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 01/10/2002.

a) Sidney Beraldo – Presidente

 Sidney Beraldo, Roberto Gouveia, Alberto Calvo, Edson Gomes

1
2